
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-36

L'anno 2019 il giorno 31 del mese di Maggio il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SEGNALETICA TURISTICA,  INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI  SPESA 
PER € 479,46 (INCLUSA IVA) ALLA DITTA PSR PRODUCT SERVICE ROAD SRL. 
CIG: Z332862200

Adottata il 31/05/2019
Esecutiva dal 13/06/2019

31/05/2019 CASTAGNACCI PIERA
31/05/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-36

OGGETTO SEGNALETICA TURISTICA, INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA PER 
€ 479,46 (INCLUSA IVA) ALLA DITTA PSR PRODUCT SERVICE ROAD SRL. 
CIG: Z332862200

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
- la Lege n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei Contratti”;
- la Legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della 
dirigenza;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7/2019 con cui sono stati approvati i Documenti Previsio-
nali e Programmatici 2019-2021;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 30/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2019-2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- è interesse della Pubblica Amministrazione adottare tutte le misure possibili per il miglioramento 
dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole, nonché pro-
muovere Genova come città di arte, cultura e storia, attivando tutte le azioni che permettono di dare 
visibilità alla città come destinazione turistica sul mercato nazionale e internazionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a seguito di sopralluoghi effettuati in alcune zone cittadine sono state rilevate situazioni di scarsa 
visibilità di siti architettonici che potrebbero avere un importante interesse turistico, ma che sono 
difficilmente rintracciabili in quanto poco visibili e in percorsi meno battuti dai turisti e visitatori  
che giungono a Genova;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 10 aprile 2019, a seguito di Trattativa sul MePA, è sta-
to assegnato alla ditta PSR Product Service Road S.r.l. (Benf. 53235) il servizio di fornitura e posa 
in opera di segnaletica turistica per le zone cittadine del Carmine e di Piazza Portello per l’importo 
di € 4.514,00 (pari ad € 3.700,00 + € 814,00 per IVA al 22%) (IMP. 2019.7416);

- con suddetta determinazione non era stata prevista l’installazione di 3 pannelli turistici esplicativi, 
bilingue, con indicazioni storiche relative alle suddette zone cittadine, in quanto al momento non 
prevedibili;

Rilevato che:

- emerge la necessità di provvedere alla fornitura e installazione di ulteriori 3 pannelli turistici espli-
cativi, bilingue, con indicazioni storiche relative alle suddette zone cittadine, come risulta dalla Re-
lazione Tecnica dell’Ufficio Sviluppo Prodotto Turistico della Direzione Turismo, tenuta agli atti 
dell’ufficio;  

- il costo dei pannelli di cui sopra, secondo le tariffe proposte dalla ditta assegnataria del servizio, 
ammonta ad € 479,46 (di cui € 393,00 di imponibile + € 86,46 per IVA al 22%), come da offerta su  
MEPA, Rif. TD MEPA n. 841965, e pertanto coerente con quanto previsto dalla vigente normativa 
in relazione alla possibilità di incremento di un servizio, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 
“Codice dei Contratti”;

Ritenuto pertanto di assegnare alla ditta PSR Product Service Road S.r.l. (Benf. 53235), il servizio 
di fornitura e posa in opera degli ulteriori 3 pannelli, come sopra descritti, per l’importo di € 479,46 
(IVA inclusa);

Dato atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000; 

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura e installazione di 3 pannelli tu-
ristici esplicativi, bilingue, con indicazioni storiche relative alle zone cittadine, come risulta da Re-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lazione Tecnica dell’Ufficio Sviluppo Prodotto Turistico della Direzione Turismo, tenuta agli atti 
dell’ufficio;

2) di assegnare alla ditta PSR Product Service Road S.r.l., con sede in Località Ponte del Canto-
ne 37- 25010 Pozzolengo (BS), P.I. 03505010987 (Cod. Benf. 53235), il servizio di fornitura e posa 
in opera di n. 3 pannelli turistici esplicativi, bilingue, con indicazioni storiche relative alle zone cit-
tadine, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l’importo di € 479,46 (IVA inclusa), 
come da offerta su MEPA, Rif. TD MEPA n. 841965;

2) di impegnare la cifra di € 479,46 (di cui € 393,00 di imponibile + € 86,46 per IVA al 22%), al 
capitolo  1373 “Segnaletica turistica”,  CdC 1380.629 “Servizi  Turistici”  – Pdc 1.03.02.99.999 – 
Missione 7 Programma 1 del Bilancio 2019, portando l’importo complessivo dell’impegno ad € 
4.993,46 (pari ad € 4.093 + € 900,46 per IVA al 22%). (IMP. 2019/7416 MOV. 01)

3) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese al termine della prestazione, se effettuata a re-
gola d’arte, mediante emissione di atti di liquidazione digitale a fronte di presentazione di fattura 
elettronica;

4) di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

                        IL 
DIRETTORE 
      AREA SERVIZI ALLA COMUNITA’
               (Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-36
AD OGGETTO: SEGNALETICA TURISTICA, INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA 
PER € 479,46 (INCLUSA IVA) ALLA DITTA PSR PRODUCT SERVICE ROAD SRL. 
CIG: Z332862200

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


